olmasının pratik bir sonucu olan “delil” anlayışlarındaki farklılıklar gündeme

getirilmiştir. Bunun için ilk aşamada delilin mahiyeti incelenmiş ve İslâmî ilimlerdeki

genel kullanımıyla açıklanmıştır. Ardından kelâm ve tasavvuf ilimlerinden örnek olarak

seçilen Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve Sadreddin el-Konevî’nin (ö. 673/1274) delil

anlayışları açıklanmış, onların görüşleri üzerinden belirli gerekçelere bağlanarak

mensubu oldukları ilimlere genelleme yapılmıştır. Son olarak örnek aldığımız iki âlimin

delil anlayışları mukayese edilmiş ve her iki âlimin kesin vasfıyla sundukları delillerin

mukayesesinin imkanı sorgulanmıştır.

"proof", which is a practical consequence of their different understanding of knowledge,

were brought to the agenda. For this, in the first chapter, the nature of the proof was

examined and explained with its general use in Islamic disciplines. Then, the

understanding of proof of Fakhr al-Dîn al-Râzî (d. 606/1210) and Sadr al-Din al-Qunawî

(d. 673/1274), who were elected as example of kalam and sufism, was explained, and

generalizations were made to the disciplines they belonged to, based on certain

justifications through their opinions. Finally, the two scholars' understanding of proof was

compared and the possibility of comparing the proofs presented by both scholars was

hayata yansımıştır. Kelâm ve tasavvuf ilimlerinin her ikisi de İslamî gelenek içerisinde

önemli ve etkili ilimler olması hasebiyle, onların çatışmacı tavrı ve birbirlerini nakzeder

tutumları dini hayatı zayıflatıcı bir durum olmuştur.1

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111), hocası Cüveynî’nin (ö. 478/1085) eleştirilerini

uygulamaya koymasıyla başlayan yenilenme döneminin kelâma etkisi Râzî’nin

eserlerinde açık bir şekilde görülür. O, mevzuları, onlara yöneltilen eleştirileri ve ürettiği

cevapları eserlerinde sistemli bir şekilde işlemiştir. “İmam” lakabına sahip olan Râzî, hem

buluşmuş ve bunun etkisi kelâm eserlerinde de açıkça görülmeye başlanmıştır. Râzî’nin

de etkisiyle bu yeni ilmî yaklaşım, nesiller boyu devam ettirilmiştir.5

Tasavvuf ilminde Râzî’nin kelâm tarihindeki rolüne denk bir role sahip olan isim

Muhyiddin İbn Arabî’dir (ö. 638/1240).6 Klasik dönemde sûfîler daha çok ahlaka ve ruh

hayatına yönelmişken Hâris el-Muhâsibî (ö.243/857), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859[?]),

Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) ve Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) gibi isimler aynı zamanda

felsefî meselelerle de ilgilenmişlerdir. Ancak sûfîlerin felsefeye asıl yönelişi hicrî yedinci

yüzyılda İbn Arabî’yle birlikte gerçekleşmiştir.7 İbn Arabî, farklı geleneklerin etkisinde,

ilk bakışta birbirine zıt gibi görünen unsurları ve ekollerin görüşlerini yan yana zikretmek

İbrahim Halil Üçer (İstanbul: Konya

Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2017), 2/498-501.
6 Annemarie Schimmel, İbn Arabî’yle anılan sûfî teorideki bu değişimin başlangıcının Gazzâlî’nin

Mişkâtü’l-envâr’ı olduğunu söyler. Bu tespitine dayanak olarak Sühreverdî’deki (ö. 587/1191) “mistik

teorilerin” Gazzâlî’ye dayanmasını gösterir. Bk.: Annemarie Schimmel, Mystical Dimensions of Islam,

35th Anniversay Edition (Chapel Hill: The University of North Carolina Press, 2011), 259.
7 Nihat Keklik, Türk-İslam Felsefesi Açısından Felsefenin İlkeleri, 2. bs. (Ankara: İstanbul Üniversitesi

katarak gerçekleştirmiş ve kendisine ulaşan tasavvufî ilim geleneğine yeni bir boyut

getirmiştir.11

Konevî’nin bir yanda Endülüs tasavvufunun önemli bir temsilcisi olan İbn

Arabî’nin öğretilerini şerh etmesi, diğer bir yanda da Mevlanâ Celâleddîn-i Rûmî (ö.

672/1273) gibi Doğu tasavvufunun yine bir o kadar önemli temsilcisiyle temas etmesinin

neticesi; Abdulkerîm el-Cîlî (ö. 832/1428) gibi sûfîlerde Doğu ve Endülüs tasavvufunun

dikkate değer sentezinin ortaya çıkmasına vesile olmuştur.12 Böylece o hem İbn Arabî’nin

düşüncelerinin esas alındığı Ekberî gelenekte önemli bir role sahip olmuş, hem de İbn

Arabî’nin diğer anlayışlarla temasını sağlayarak evrensel bir etkileşimin parçası olmuştur.

birincil kaynaklardır. Râzî’nin görüşlerini tespit ve tahlil etmede başvurulacak ikincil

kaynaklar, onun burada esas alınan eserlerine yazılan şerhlerdir. Meʿâlim için Şerafeddin

İbn Tilmisânî’nin (ö. 658/1260) Şerhu Meʿâlimi Usûli’d-Dîn’inden, Muhassal içinse

Necmeddin el-Kâtibî el-Kazvînî’nin (ö. 675/1277) el-Mufassal fî Şerhi’l-Muhassal’ından

ve Nasîruddîn et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Telhîsu’l-Muhassal’ından faydalanılacaktır.

Nihâyetü’l-ʿukûl’un müstakil bir şerhi bulunmamaktadır.16 Ancak Seyyid Şerif

Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf’ının ana kaynaklarından birisinin Nihâyetü’l-

ʿukûl olması hasebiyle, Nihâyetü’l-ʿukûl’de konuyla ilgili kısımların anlaşılmasında

Şerhu’l-Mevâkıf’tan da faydalanılacaktır.

Konevî’yle ilgili kısım için başvurulan birincil kaynaklar onun Miftâhu’l-gaybi’l-

İslâm felsefe geleneğinin İslâm teolojisine entegre eden, teolojik bir özet niteliğinde olduğunu söyler. Bk.:

Jaffer, Râzî, 2-3. Jaffer bu kanaatine referans olarak Alman oryantalist Max Horten’ın 1912’de yayımladığı

Die philosophischen Ansichten von Razi und Tusi adlı eserini göstermiştir.
16 Eser Burhâneddin en-Nesefî (ö. 687/1289) tarafından Muhtasaru Nihâyeti’l-ʿukûl adıyla özetlenmiştir.

Bk.: İlyas Çelebi, “Nihâyetü’l-ʿukûl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 18 Haziran 2023).
17 Konevî ile Tûsî’nin birbirlerine yazmış oldukları mektupların bir araya getirilmiş hali olan bu kaynak

delaletlerini idrak etmede aklın önemli bir işlevinin bulunduğunu ve bu delillerin akıldan

bağımsız olduklarının iddia edilemeyeceğini ileri sürerler. Âlimlerin bu konudaki bakış

açılarına göre kelâm kitaplarında ikili ve üçlü olmak üzere çeşitli delil tasnifleri

mevcuttur. Mesela İmam Mâturîdî (ö. 333/944) delilleri aklî ve naklî şeklinde ayırırken

üçüncü bir delil çeşidi olarak hissî delili eklemiştir. Bâkıllânî (ö. 403/1013) ise delili aklî

delil, şer’î delil ve dilsel delil43 olmak üzere üçe ayırmıştır. Bu çalışmanın da birincil

kaynaklarından birisi olan ve görüşleri bir sonraki bölümde ayrıntılı bir şekilde

açıklanacak olan Râzî, eserlerinde delili aklî ve naklî olmak üzere ikili ya da mahzâ aklî,

324/935-36), Mâturîdî ve Cüveynî gibi öncü mütekellimler, akıl ve nakil dengesi

hakkında aklın rolünün yadsınamayacağını vurgulayarak her iki kaynağa da hak ettiği

değeri vermeye çalışan bir tavır sergilemişlerdir. Onların yaklaşımına göre akıl, nakil için

bizatihi gerekli bir unsurdur.

mevcuttur. Örneğin Cürcânî, bir haberin belirli bir sayı şartıyla tevatür derecesine

yükselmesini mümkün görmez. Ona göre bilginin kesin olduğu kanaatini oluşturacak

kadar nakledilmesi yeterlidir. Ayrıca her olay hakkındaki bilgi için belirlenecek yeterli

nakil sayısı değişkendir. İbn Sinâ (ö. 428/1037) sayı artırma çabasını tamamen gereksiz

görür. Tıpkı Cürcânî gibi ona göre de önemli olan kişide mevzu bahis bilgiye dair kesinlik

kanaatinin oluşmasıdır. Mütevatirâttan olan öncüllerin müşahedesinde de tekrar olmalı ve

gizli bir kıyas bulunmalıdır. Böyle bir mütevatir öncül, duyumsamayla elde edilmiş tikel

Genellikle savaş gibi yerlerde, halka açık söylemlerde duyguları coşturmak gibi

amaçlarla kullanılır.79 Şiirin mantık ilmi içerisinde ele alınması bizzat hayale dayalı öncül

ve hükümlerle oluşturulması sebebiyledir. Bir şeyin gerçek bilgisinden (burhandan) daha

çok taklidini veren şiir türü kıyasların sonuçları Farabi (ö. 339/950) ve diğer mantıkçılar

tarafından kâzibe bilgi şeklinde adlandırılmıştır. Bilgi vermesi yönünden herhangi bir

değeri bulunmayan bu türün kullanımı daha çok duyguları etkilemek içindir. Bu sebeple

şiir toplumsal olaylarda teşvik veyahut menetmek, politikada takipçi edinmek ya da ilmî

Mugalata delillerinin yakîn ya da zan ifade etmesi mümkün değildir, yalnızca şüphe ifade

edebilirler. Bunların kullanılmasındaki gaye muhatabı susturmak ya da yanıltmak

olabilir.81 Kaynaklarda safsata ve mugalata terimlerinin birbirlerinin yerine kullanıldığı

görülür. Mesela Farabi, İbn Sina ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) safsata terimini kullanmayı

tercih ederken Gazzâlî, Ebherî (ö. 663/1265) ve diğer İsâgoci şarihleri mugalata terimini

76 Emiroğlu, Klasik Mantığa Giriş, 215-221.
77 Evkuran, Sistematik Kelam, 76.
78 Cürcânî, “şiir”, 127.
79 Talha Alp, Mantık- İsagoci Tercümesi (İstanbul: Yasin Yayıncılık, 2019), 76.
80 Şiir için bk.: Emiroğlu, Klasik Mantığa Giriş, 231-44.

300-304.
98 Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, 1:442. Esasında akıl ile naklin her zaman birbirine uyumlu olduğu tezini ön

plana çıkaran Mâturîdî ve onun gibi düşünenler, zahiren görülen çelişkilerin derin bir araştırma ile

defedilebileceği kanaatindeyken; Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025), Fahreddin er-Râzî ve Cüveynî gibi

isimler akla muarız bir naklî bilginin/delilin problemli olduğunu, orada aklı öncelemek gerektiği hususunda

hemfikirdirler. Çünkü onlara göre akıl, bizzat naklin mana ve sıhhatini tayinle görevli olduğu için mühim

ve önceliklidir.

İbarenin bir kısmıyla

yakın anlamlı kabul edilebilecek şu ifadeye Sahih-i Müslim’de rastlanılmaktadır: “ خيرا قط قوما لم يعملوا ” Bk.:

Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire:

Dâru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1955/1374), “İmân”, 302. Hadisin Konevî’nin zikrettiği şekli İbn Arabî’nin

Fütûhât’ında da geçmektedir. İbn Arabî, üç çeşit cennetin olduğunu ve bunların ilâhî ihtisas cenneti, miras

cenneti ve ameller cenneti olduğunu söyler. İhtisas cennetine mükellef olmadan ölen çocukların, akıl sahibi

Bu kısımlar bir yandan kuvvet ve değer açısından

derecelendirme olarak da görülebilir. Her kısım bir öncekinden daha “mükemmel” bir

bilgi derecesi ifade eder. Yani bilginin kesinliği dışarıdan içeriye doğru artış gösterir.199

En dışarıdan içe doğru kalbin kısımları sadr, kalp, fuâd ve lübb’dür.200 Hakîm et-Tirmizî

(ö. 320/932) kalbin bu kısımlarını dairesel biçimde iç içe sunar. Buna göre her katman bir

altındaki katmanı korur.

Kalbin kısımlarının her birinin ayrı bir idrak kuvveti olup kendilerine gelen bilgiyi

idrak etmeleri için o kısma dair bazı uygulamaların yapılması gerekli görülür. Çünkü